Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị thành phố;

- Bệnh viện Đa khoa Khu vực Long Khánh,

Bệnh viện Đa khoa cao su Đồng Nai, Phòng

khám đa khoa Sài Gòn - Long Khánh;

- Bưu điện Long Khánh, Trung tâm Viettel chi

nhánh Long Khánh;

- Bảo hiểm Xã hội thành phố;

- Chủ tịch UBND các phường, xã.

Ứng dụng VssID là sản phẩm chuyển đổi số phục vụ người tham gia bảo

hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) của

BHXH Việt Nam. Người dùng VssID có thể giám sát nghĩa vụ đóng BHXH,

BHYT, BHTN của người sử dụng lao động, góp phần công khai, minh bạch quá

trình đóng, hưởng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động. Ngoài ra, có thể

sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng để khám bệnh, chữa bệnh thay cho

thẻ BHYT giấy, theo dõi lịch sử khám bệnh, chữa bệnh của bản thân, góp phần

quản lý quỹ BHYT; sử dụng các dịch vụ công của Ngành BHXH Việt Nam,

thực hiện chuyển đổi số, xây dựng Chính phủ điện tử.

 Thực hiện Công văn số 5734/UBND-KGVX ngày 26/5/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Đồng Nai về việc triển khai cài đặt ứng dụng VssID - Bảo hiểm xã

hội số” trên thiết bị di động trên địa bàn tỉnh, UBND thành phố Long Khánh đã

ban hành Công văn số 1159/UBND-VX ngày 13/4/2021 về việc triển khai cài

đặt ứng dụng VssID - Bảo hiểm xã hội số và Công văn số 2094/UBND-VX về

việc đẩy mạnh cài đặt ứng dụng VssID - Bảo hiểm xã hội số trên địa bàn thành

phố Long Khánh.

Theo báo cáo của BHXH thành phố, đến thời điểm ngày 23/8/2023 trên

địa bàn thành phố Long Khánh có trên 136.400 người tham gia BHXH, BHYT,

BHTN, trong đó số người đã cài đặt, đăng ký và sử dụng ứng dụng VssID -

BHXH số là 48.366 người, chiếm tỷ lệ 35,45%; còn 88.034 người chưa đăng ký,

cụ thể:

 - 24.089 người thuộc nhóm học sinh (trong đó có 4.250 học sinh THPT)

 - 50.952 người thuộc nhóm tham gia BHYT hộ gia đình.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2336/UBND-VX

V/v tăng cường triển khai cài đặt

ứng dụng VssID- Bảo hiểm xã

hội số trên điện thoại thông minh

Long Khánh, ngày 07 tháng 9 năm 2023

2

- 619 người thuộc nhóm tham gia BHXH tự nguyện,

 - 12.374 người thuộc nhóm đối tượng khác.

Tiếp tục thực hiện triển khai cài đặt ứng dụng VssID - Bảo hiểm xã hội số
trên thiết bị di động trên địa bàn tỉnh; UBND thành phố chỉ đạo một số nội dung
như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thành phố, Chủ tịch UBND các
phường, xã tiếp tục phổ biến, quán triệt và yêu cầu 100% công chức, viên chức,
người lao động cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID-bảo hiểm xã hội số trên thiết
bị di động cho bản thân và các thành viên trong gia đình.

  2. Giao BHXH thành phố:

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã tổ

chức thông tin, tuyên truyền, triển khai ứng dụng VssID đến các tổ chức, cá

nhân để cài đặt, đăng ký và sử dụng ứng dụng VssID.

- Cung cấp tài liệu hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID gửi cho

các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã, các tổ chức dịch vụ thu và các đơn

vị sử dụng lao động trên địa bàn.

- Tiếp tục tập huấn cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID cho các tổ chức

dịch vụ thu: Bưu điện Long Khánh, Trung tâm Viettel Chi nhánh Long Khánh,

Phòng khám đa khoa Sài Gòn - Long Khánh để hỗ trợ cài đặt và sử dụng ứng

dụng VssID .

- Phân công các tổ/nhóm hỗ trợ trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị, UBND

các phường, xã, các cơ sở khám chữa bệnh BHYT… để hỗ trợ cài đặt và sử

dụng ứng dụng VssID.

3. Phòng y tế, Trung Tâm y tế thành phố:

Tiếp tục chỉ đạo việc cài đặt, đăng ký và sử dụng ứng dụng VssID đến đội

ngũ y sĩ, bác sĩ, người lao động tại đơn vị, các Trạm Y tế phường/xã trên địa bàn

thành phố, thực hiện sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VssID trong

khám bệnh, chữa bệnh BHYT theo chỉ đạo của Bộ Y tế, BHXH Việt Nam; tuyên

truyền cho bệnh nhân, người nhà bệnh nhân cài đặt, đăng ký và sử dụng ứng

dụng VssID khi đến khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở y tế.

4. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa khu vực Long Khánh, Bệnh viện Đa

khoa Cao su Đồng Nai, các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn

thành phố:

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận

động, hướng dẫn cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân cài đặt ứng dụng

VssID khi đến khám, chữa bệnh.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp -

Giáo dục thường xuyên; đề nghị Hiệu trưởng các trường THPT:

Triển khai đến đội ngũ giáo viên và người lao động, học sinh có sử dụng

smartphone cài đặt, đăng ký và sử dụng ứng dụng VssID. Đối với học sinh dưới

3

14 tuổi, chưa có căn cước công dân triển khai đến phụ huynh học sinh đăng ký

cho bản thân, sau đó đăng nhập ứng dụng và thực hiện đăng ký cho con (theo

người giám hộ).

6. Đề nghị Bưu điện Long Khánh, Trung tâm Viettel Chi nhánh Long

Khánh:

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố hướng dẫn, hỗ trợ người hưởng

lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng, người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT

hộ gia đình cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID.

7. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể thành phố:

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố và chính quyền địa phương tuyên

truyền vận động người dân có sử dụng smartphone cài đặt, đăng ký và sử dụng

ứng dụng VssID, để giám sát công khai, minh bạch quá trình đóng, hưởng

BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động và sử dụng khám bệnh, chữa bệnh,

theo dõi lịch sử khám bệnh, chữa bệnh của bản thân.

8. Đề nghị Thành Đoàn: Tăng cường chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc

phát huy vai trò xung kích, tiên phong của đoàn viên thanh niên trong việc tiếp

cận và ứng dụng các sản phẩm công nghệ, phối hợp các BHXH thành phố triển

khai cho đoàn viên thanh niên trên địa bàn thành phố cài đặt, đăng ký và sử

dụng ứng dụng VssID.

9. Ủy ban nhân dân các phường,xã

- Tăng cường công tác triển khai cài đặt, đăng ký và sử dụng ứng dụng

VssID tại địa phương. Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với BHXH thành

phố tập trung cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID cho nhóm người tham gia

BHYT hộ gia đình đang cư trú tại phương, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán

bộ, đoàn viên, hội viên tham gia cài đặt, đăng ký và sử dụng ứng dụng VssID.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT

trên địa bàn thực hiện đăng ký, cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các phường,xã triển khai thực hiện

tốt các nội dung trên, kết quả thực hiện báo cáo UBND thành phố (thông qua

BHXH thành phố) trước ngày 31/10/2023; giao BHXH thành phố theo dõi, đôn

đốc, tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND thành phố.

  Nơi nhận:
   - Như trên;

   - UBND tỉnh (báo cáo);

   - BHXH tỉnh;

   - Chủ tịch, các PCT UBND TP;

   - Chánh, phó VP(VX;

   - Lưu: VT-TH (VX).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tăng Quốc Lập

4

		2023-09-07T17:35:52+0700

		2023-09-07T18:06:19+0700